UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG

HĐTĐ KHEN THƯỞNG

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-HĐTĐKT Thị trấn Hà Trung, ngày        tháng 11 năm 2023

                     KẾ HOẠCH

Bình xét công tác thi đua, khen thưởng
                         trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023.

      Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày16/11/2013;

       Căn cứ Nghị định số: 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen
thưởng năm 2013.
        Thực hiện Kế hoạch của HĐTĐKT thị trấn Hà Trung về tổng kết phong
trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023;
       Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023, UBND thị trấn
Hà Trung xây dựng Kế hoạch triển khai bình xét thi đua, khen thưởng năm
2023 như sau:
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đánh giá đúng thực trạng phong trào thi đua và công tác khen thưởng
năm 2023, những tác dụng tích cực của phong trào thi đua và công tác khen
thưởng đối với sự phát triển của địa phương.

2. Việc đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng phải
gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, kết quả thực
hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, cán bộ KCT, các tiểu khu.

3. Rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức phong trào
thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và những năm tiếp theo.

4. Biểu dương các tập thể kiểu mẫu, công dân kiểu mẫu tiêu biểu theo
Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban
hành Quy định các tiêu chí kiểu và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu
kiểu mẫu.

II. NỘI DUNG
1. Đối với UBND thị trấn:
- Tổ chức kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện các nội dung ký cam kết thi

đua giữa các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý với Chủ tịch UBND thị trấn.

  - Tổ chức xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng năm 2023; bình xét,
công nhận và đề nghị công nhận công dân, gia đình kiểu mẫu theo Quyết định
số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Thanh Hoá.

- Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng
năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 2024; phát động phong trào thi đua và ký

cam kết giao ước thi đua năm 2024, thời gian dự kiến tháng 12 năm 2023.
2. Đối với MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.
- Căn cứ kế hoạch bình xét thi đua khen thưởng của HĐ TĐKT thị trấn xây

dựng kế hoạch tổ chức bình xét và đề nghị khen thưởng cho tổ chức mình trong

2

năm 2023
3. Đối với các tiểu khu, các bộ phận và ngành trực thuộc
3.1. Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ và các nội dung ký cam kết thi

đua năm 2023, tổ chức bình xét các gương điển hình có thành tích xuất sắc trong
công tác thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - an ninh và
trật tự ATXH trên địa bàn đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn và các cấp biểu
dương khen thưởng.

3.2. Bình xét đề nghị công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu năm 2023 theo
Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Thanh
Hoá.

III. BÌNH XÉT KHEN THƯỞNG

 1. Hình thức khen thưởng:
Đề  nghị  huyện tặng giấy khen và chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung

tặng giấy khen của cho các tập thể và cá nhân “Có thành tích xuất sắc trong thực
hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023”.

2. Về khen thưởng:

- Tập thể:   Các đoàn thể chính trị - xã hội, các nhà trường, trạm y tế, Các
tiểu khu, tổ ANXH tại các tiểu khu.

- Cá nhân: Là công dân tiêu biểu, Đoàn viên hội viên tiêu biểu có nhiều
đóng góp và thành tích đối với các phong trào tại địa phương.

3. Tiêu chuẩn bình xét khen thưởng:
a. Đối với cá nhân:

-  Có thành tích được bình xét trong phong trào thi đua;

- Lập được thành tích đột xuất;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm chất đạo đức tốt,

đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, đi đầu trong các phong trào thi đua tại địa phương, tích cực tham gia

các hoạt động xã hội
b. Đối với tập thể:
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao trong năm, chấp hành

tốt nội quy, quy chế của cơ quan. Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt Luật dân chủ cơ
sở, tích cực hưởng ứng và tổ chức tốt các phong trào thi đua và có phong trào thi
đua thường xuyên thiết thực hiệu quả.

- Khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội, gương mẫu chấp hành
chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước. Đời sống vật chất, tinh
thần của nhân dân ngày càng được đảm bảo và có chiều hướng phát triển tốt hơn.

- Thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật
Nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.

- Để động viên kịp thời nêu gương người tốt việc tốt cho tập thể và cá nhân
có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương năm
2023, khen thưởng đúng đối tượng, không trùng lắp và chính xác. Nhằm động
viên phong trào thi đua đảm bảo an ninh chính trị và trật tự ATXH trên địa bàn
góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, QPAN đề ra trong năm
2023 và những năm tiếp theo.

Căn cứ vào tiêu chuẩn, các tập thể, thôn, tiểu khu tổ chức họp xét và đề

3

nghị khen thưởng với tinh thần dân chủ, công khai chính xác và kịp thời (Theo dự

kiến số lượng kèm theo của HĐTĐKT).
* Hồ sơ đề nghị gồm: Biên bản họp xét và đề nghị khen thưởng; danh

sách tập thể, cá nhân được đề nghị tặng Giấy khen; Báo cáo thành tích do tập
thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng làm, trong đó ghi rõ thành tích để đề
nghị khen thưởng; Kết quả và thủ tục đề nghị khen thưởng thực hiện theo
Hướng dẫn của HĐTĐKT thị trấn Hà Trung và nộp về HĐTĐKT thị trấn qua
bộ phận Văn phòng UBND thị trấn. Tiểu khu, tổ chức nào không đề nghị thì
HĐTĐ khen thưởng thị trấn không xét khen thưởng trong năm.

Lưu ý:

- Mỗi tập thể và cá nhân chỉ bình xét khen thưởng ở một cấp cao nhất và

không trùng lặp.

- Việc bình xét phải trung thực, khách quan, không chạy theo chỉ tiêu và

thành tích mà xét khen thưởng không đạt chất lượng và không thúc đẩy được

phong trào thi đua.

- Đối với tập thể tiểu khu, cá nhân Bí thư Chi bộ,  tiểu khu trưởng các

t iểu khu và những người hoạt động không chuyên trách thị trấn tùy theo tình

hình thực tế mà Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xét và tặng thưởng.

- Đối với tập thể và cá nhân thuộc các đoàn thể: Nông dân, Đoàn thanh

niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Người cao tuổi... (Đề nghị Trưởng các đoàn thể

thị trấn phối hợp với cấp uỷ tiểu khu bình xét và hợp nhất danh sách đề nghị

khen thưởng của các tiểu khu).

- Đối với nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi: Mỗi thôn, tiểu khu chọn

01hộ gia đình tiêu biểu (Đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn xem xét trên cơ

sở thống nhất với tiểu khu trưởng).
Thời gian nhận hồ sơ: Chậm nhất vào ngày 03/12/2023.
Kết quả và thủ tục đề nghị khen thưởng thực hiện theo công văn Hướng

dẫn của HĐTĐKT thị trấn Hà Trung và nộp về HĐTĐKT thị trấn qua bộ phận
Văn phòng UBND thị trấn chậm nhất vào ngày 03/12/2023.  Các đợn vị, tổ
chức, tiểu khu không đề nghị lên HĐTĐKT thì không xét khen thưởng./.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT huyện (b/c);

- UBND huyện (b/c);

- BTV Đảng ủy TT (b/c);

- MTTQ và các đoàn thể (p/h);

- Các tiểu khu, ngành trực thuộc;

- UV UBND, CBCC thị trấn;

- Lưu: VT,VP.

 TM. HỘI ĐỒNG TĐKT

CHỦ TỊCH

TM. HĐTĐ KT

CHỦ TỊCH

 Cù Văn Hân

         CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

Cù Văn Hân

4

DANH SÁCH

Dự kiến số lượng đề nghị biểu dương, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ
chính trị tại đại phương năm 2023

TT Đơn vị Tập thể Cá nhân Ghi chú

1 Tiểu khu 1 1 2

2 Tiểu khu 2 1 2

3 Tiểu khu 3 2 4

4 Tiểu khu 4 2 3

5 Tiểu khu 5 1 2

6 Tiểu khu 6 2 3

7 Tiểu khu Trang Các 1 2

8 Tiểu khu Phong Vận 1 2

9 Tiểu khu Thượng

Quý

1 2

10 Tiểu khu Tương Lạc 1 2

11 UBMTTQ 3 10

12 Hội Nông dân 3 20 ( Hôi ND &

SXKD)

13 Hội Phụ Nữ 3 10

14 Hội Cựu chiến binh 3 10

15 Đoàn thanh niên 3 8

16 Công an thị trấn 1 2

 17 BCH QS thị trấn 1 2

18 Hội người cao tuổi 3 6

19 Hội TNXP 2 4

20 Hội CTĐ  4

21 Hội Da cam Đioxin

22 Hội khuyết tật& trẻ

MC

23 Hội khuyến học

		hancv.tthatrung@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-22T07:33:40+0700

		2023-11-22T08:00:40+0700

		2023-11-22T08:00:41+0700

		2023-11-22T08:01:31+0700